

ДУСЛЫК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯЭСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

15 ноябрь, 1997ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 129 (8141)

Бәясбилгеләнгәнчә

ИРТӘГӘ - АВЫЛ ХУЖАЛЫГЫ ҺӘМ ЭШКӘРТҮ ТАРМАКЛАРЫ ХЕЗМӘТКӘРЛӘРЭ КӨНЕ

УРТАК БӘЙРӘМЕБЕЗ БЕЛӘН!

Кадрле авыл эшчәннәре, хөрмәтле эшкәртүчеләр!

Иртәгә - авыл хужалыгы хезмәтчәннәренә, агропромышленность комплексына кагылышы булган барлык тармак эшчәннәренә дә һөнәри бәйрәм. Әмма без аны барчабызның да уртак бәйрәме дип саныйбыз, чөнки нәкъ менә Сезнең фидакар хезмәтегезнең җимешләре безнең барыбыз өчен дә яшәү чыганагы булып тора. Өстәлләребездә һәр көнне Сезнең кул җылыгыздан да күпереп пешкән икмәк булганга, табыннарыбыз башка ниһәмәтләрдән тулып торганга безнең дә күңелебез көр, эшкә дәртебез зур.

Районыбызның агропромышленность комплексы хезмәткәрләре быелгы һөнәри бәйрәмнәренә аеруча зур хезмәт казанышлары белән килделәр. Уртак тырышлык нәтижәсе буларак районыбыз кырларынан гомер күрелмәгәнчә югары иген уңышы җыеп алынды һәм район дәүләткә ашык сату буенча килешү йөкләмәсен республикада иң беренче булып үтәп, Татарстан амбарларына йөкләмәдән тыш та шактый күләмдә ашык салды. Кабул ителгән 90 мең тоннага якин бөртекле ашыкның 56 мең тоннадан күбрәге яхшы сыйфатлы ашамлык бодае булды. Шундый югары уңыш үстерү һәм аны югалтуларсыз җыеп алу авыл халкына зур булышлык күрсәткән «Агрохимсервис» һәм «Сельхозтехника» акционерлык җәмгыятьләре, МТС, автотранспорт һәм башка төр техника, эшче куллар белән булышлык иткән шәһәр предприятеләре һәм оешмалары коллективларының уртак тырышлыгы нәтижәсендә мөмкин булды.

Терлекчелек өлкәсендә күрелгән киң колачлы оештыру - техник чараларның нәтижәсе буларак,

район сәт житештерү һәм хәзерләү буенча алга зур сикереш ясап, республикада иң алдынгы урыннарның берсенә чыгуга иреште, дәүләткә сәт һәм ит сатуның еллык килешү йөкләмәләре вакытынан бик күпкә алдан арттырып үтәлдә, сыер сауу уңаннарыбыз быелгы бәйрәмне, элекке даннарын кире кайтарып, ун айда бер сыердан уртача 3 мең килограммнан күбрәк сәт савып каршылылар. Продукция муллыгы һәм аны эшкәртүчеләрнең зур тырышлыгы халыкны сәт һәм ит продуктлары белән тоткарлыксыз тәмин итүне сизелерлек яхшырттырса мөмкинлек бирде. Ө дүңгыз ите житештерү һәм эшкәртүнең тәмамланган циклын кертүгә юнәлдерелгән чаралар халыкның яхшы сыйфатлы казылык продукциясенә ихтияҗын тулысынча канәгатьләндерүгә ирешүне күздә тотта.

Бүген календарьда бәйрәм булса да, авыл кешесенең мәшәкәтле хезмәте бер генә көнгә дә тукталып тормый. Гаять катлаулы табигать шартларында да татлы тамыр казуны төгәлләп чыга алган игенчеләребез алдында шикәр чөгәндерен дәүләткә озатып бетерү кебек гаять җаваплы бурыч тора һәм алар бу авыр чакта да партнерларының ышанычлы ярдәмен тоялар. Терлекчелектә бик җаваплы - кышлату чоры башланды. Эшкәртүчеләр, авылга техника, ашлама белән һәм башкача булышлык итәргә чакырылганнар алдында да җаваплы эшләр күп. Халык депутатларының район Советы президиумы, район хакимияте исемнән барчагызга да илгә кирәкле хезмәтегездә яңа казанышлар, зур түземлек, ныклы сәламәтлек, гаилә тынычлыгы һәм бәхет телим.

Ф.С. СИБАГАТУЛЛИН,
халык депутатларының район Советы рәисе,
хакимият башлыгы.

Бәйрәмгә - котлаулар

Авил хужалыгы һәм эшкәртү промышленносте хезмәткәрләре көне үаеннан район житөкчелеге исеменә күпсанлы котлау телеграммалары алынды.

Татарстан Авил хужалыгы һәм азык - төлек министры В.П.Васильев кул куйган телеграммаларда мондый юллар бар:

«Хөрмәтле Фатих Сәүбәнович! Сезне һәм районның барлык хезмәтчәннәрен бәйрәм белән котлыйбыз. Фидакар хезмәтегезгә, үткәргән зур оештыру эшегез, авылның социаль - икътисадый үсеше турында армый - талмый кайгыртуыгыз өчен ихлас рәхмәтебезне белдерәбез.

Һөнәри бәйрәм үаеннан Сезгә һәм районның аграр секторындагы барлык хезмәтчәннәргә, район оешмалары коллективларына ныклы сәламәтлек, бәхет, гаилә иминлеге, яңадан - яңа уңышлар телибез».

Бәйрәм үаеннан шундый үк изге төлекләр белән котлау телеграммалары Казан шөһәре хакимияте башлыгы К.Ш.Исхаковтан, Арча һәм Яна Чишме районнары хакимиятләре башлыклары В.В. Минһажетан һәм Н.М.Владимировтан, Азнакай һәм Чүпрәле районнарының авил хужалыгы һәм азык - төлек идареләре башлыклары Гыйльманов һәм Гафуров, «Промтранссервис» АЖ генераль директоры Давыдов, «Казан ит комбинаты» АЖ генераль директоры Хөсәенов иптөшләрдән дә алынды.

Бәйрәм котлаулары килү дөвам ите.

Кулларынан гөл тама

Тимер юл ОРСы коллективы иртәгә үтөчөк бәйрәмне күпмедер дәрәжәдә үз бәйрәме буларак та билгеләп үтө. Быел да коллектив бу көнгә югары хезмәт җимешләре, зур хәзерлек белән килде. Коллективның үзенә житкәргән барлык заданиеләрне дә уңышлы үтөвә дә шул турында сөйли. Гомуми уңышка 4 нче ашханә мөдире Рушания Нәфыйгина, пешекчеләр Лариса Максимова белән Раиса Иванова, аларның ярдәмчеләре Лилия Ибраһимова һәм Фәридә Зәйнуллина, кондитер Ирина Круглина аеруча зур өлеш керттеләр.

Икмәк пешерүчеләребез турында да мактау сүзләрен күпләп өйтергә мөмкин булыр иде. Рәисә Ильмухина житөкчелегендәге пекарняда дус, тату бердәм коллектив оешты. Гөлфия Гыйләлова, Гөлсинә Минхәерова, Зөлфия Бикиниева, Мәрьям Бакирова, Любовь Хөлитова кебек уңган кызларыбыз тимер юл пекарнясының даһын югары тоту өчен ал - ял белән санашмыйча эшлиләр. Зөбәрҗет ханым турында аерым өйтәсем килә. Ул пекарняда эшләвә белән бергә, берүзе берничә сортлы макарон өйберләре дә житештерергә өлгерә.

Гомумән, кызларыбызның барысы да булганнар, кулларынан гөл тама торганнар.

Н.САФИУЛЛИН,
ОРС начальнигы.

Өч мең чиген уздык

Район хужалыклары быел ун айда бер сыердан уртача 3001 килограмм сәт савып алдылар. Хужалыклар буенча күрсәткеләр мондый:

«Кондырча»	5609	«1 нче Май»	2874
«Дуслык»	5509	«Татарстан»	2859
Мичурин исем.	5066	Сәт - май	2826
«Агрохимсервис»	4070	комбинаты ярд. хуж.	
ярд. хуж.		«40 лет Победы»	2753
«Рассвет»	3982	«Төрнәс»	2729
«Якты Кул»	3770	«Заря»	2615
Хафизов исем.	3554	Нефтебаза ярд. хуж.	2502
Шикәр заводы	3528	«Таң»	2488
ярд. хуж.		РСУ ярд. хуж.	2474
«Родина»	3209	«Үрнәк»	2390
«Киекле»	3406	«Игенче»	2285
«Чирмешан»	3141	«Өлмәт»	2280
М.Жәлил исем.	3073	«Алга»	2168
«Заветы Ильича»	3047	МСО ярд. хуж.	2097
Синдряков исем.	3007	«Комбайн»	1803
Кузнецов исем.	2975	Район буенча	3001

Яңалыклар

Хатын - кызлар Кыюлана

Агымдагы атнада оборона - спорт - техника оешмасы район Советы каршындагы шоферлар хәзерләү курсларында укучы ике төркем автосөючеләр имтихан тотты. Курсларга йөрүче 60 кешенең 56сы имтиханны уңышлы тапшырды. Якин көннәрдә алар кулларына җиңел автомобильләр йөртүгә хокук бирүче яңа үрнәктәге «В» категорияле шофер таныхлыгы алачаклар.

Шунысын да өйтергә кирәк, булачак шоферларның 18се - хатын - кызлар. Кыюлана бит хатын - кызларыбыз!



Салих Хөйретдинов - шофер, Равил Хөммөтжанов тракторчы. Бер хезмәт участогында эшләргә еш туры килә аларга. Быел азык хәзерләү чорында икесе дә яшел азык ташыдылар. Урып - җыю эшләре башлангач та еш очрашырга туры килде механизаторларга.

Салих «КамАЗ» автомашинасын йөртө. Ерак рейсларга йөрергә, өржәсенә җаваплы йөк - ашык төяп элеваторга юл тотарга, ыңдыр табагында эшләргә, башка төрле наряд-

лар үтөргә туры килә аңа. Хөер, автотранспорт өчен эш бөтөмени хужалыкта. Салих исә йөклөнгән һәр вазифаны жиренә житкәреп башкара.

Равил дә «Киекле» КХАсында булдыклы механизаторлардан санала. Жир сөрө, туфрак эшкөртө, йөк күчәрә үл. Үз хезмәтенә югары җаваплылык хисе аерып тора аны башкалардан.

Рәсемдә: С.Хөйретдинов, Р.Хөммөтжанов. Н.АЗИЗОВ фотосы.

Яңалыклар

Агачлар тернәкләнәп китсә...

Г.Гыйматдинов исемдәге урамдагы РСҮ тәзегән яңа йортлар буйлап киң һәм биек итеп салынган тротуардан баруы бик уңай. Берничә елдан, МПП яшелләндерүчеләре утырткан агачлар да тернәкләнәп китсә, тротуар үзәнчәлеккә ял урынына да өвереләчөк өле дип ышаналар шөһәрлеләр.

Яңалыклар

Норлаттан Ульяновск еракмы?

Ерак, дияр берөү. Ә менә автобуста жилдерүчеләр бу араны, кем өйтмешли, җырлап үтөләр. Яңа Маршрут - Ульяновск - Норлат автобусы кендезгә сөгәт бердә

Норлат автовокзалынан пассажирлар утыр-та да берничә сөгәт эчендә Ульяновск шөһәренә илтөп житкөзә. Шулай булгач бу шөһөргә ара ерак дип була мени инде?! Халык моңа бик риза.

ИГЭ БЕЛЕП ИККӘЧ БУЛА ИКӘН

Районда бер елдагы зур үзгәрешләр арасында иң горуранлыгы барыбер игенчелек өлкәсендә, аның да бөртекле ашык житештерү тармагында булгандыр. Соңгы егерме елда уртача биш еллык уңышның иң югарысы 19,5 центнер булган, иң уңышлы дигән елда да ул күрсәткеч 23,8 центнердан артмаган шушы жирләрәбездән быел бөртекке үстерелгән кукурузны да кертеп зачет авырлыгында исәпләгәндә гектардан уртача 44 центнер ашык жыеп алынды. Иген уңышы бер елда ике(!) тапкырга диярек күтәрелде дигән сүз бу. Узган ел район буенча иң югары уңыш алган «Дуслык»ның күрсәткече 42,5 центнер булган булса, быел 21 хужалык 40 центнердан югарырак күрсәткечкә иреште, узган ел өч хужалык 30 центнердан югарырак уңыш алды дип мактанган булса, быел, киресенчә, андыйлар жиде генә булды дип горуранлыгыбыз бар. Ә инде моңарчы төшкә дә кермәгән күрсәткечләргә килгәндә, быел тугыз хужалык иген уңышын 50 центнердан күбрәк алды, шулардан «Кондырча» һәм «Дуслык» елны 56,2 - 56,6 центнер, ә Мичурин исемендәге хужалык 59,9 центнерлы күрсәткеч белән тәмамладылар.

Аерым культуралар буенча уңыш күрсәткеләренә күз салсак, быелгы казанышларның никадәр саллы булганлыгы аеруча ачык күренә. Әйттик, быел арыш уңышы узган елгыдан ике тапкырдан югарырак булды. Ә «Киекле», Хафизов исемендәге, «Таң», Синдряков исемендәге хужалыкларда, шикәр заводы, агропромбанк ярдәмче хужалыкларында арыш уңышы бер елда өч тапкырдан күбрәккә, сөт-май комбинаты ярдәмче хужалыгында һәм «Тарстан»да дүрт тапкыр диярек артты. Сөт-май комбинаты ярдәмче хужалыгында быел арыш уңышы гектардан 74, «Таң»да 60, «Киекле»дә 59, «Дуслык»та 58 центнер чыкты. Узган ел бары бер хужалыкта арыш 30 центнердан югары булып, егерме хужалыкта 20 центнерга да тулмыйча, шул исәптән бишесендә 10 - 11 центнер тирәсе генә булган булса, быел фәкать сигез хужалыкта уңыш 40 центнерга житеп бетмәде. Шулай итеп, ужим культураларының мөйданы алдагы елгыдан бермә-бер кимрәк булган булса да (былтыр көзнен ничек коры килүен хәтерли булырсыз), аларның тулай жыемы 115 процентка күбрәк чыкты. Һәм моны иң беренче чиратта ужим культураларын язын икешәр мәртәбә минераль ашлама белән тамырдан тукландыру, чөчүлекләрен тамыр авыруларына каршы препаратлар белән үзвакытында эшкәртү нәтижәсе дип карарга кирәк.

Сабан культураларынан быел үзәктә бодай булды. Дөрес, башка культуралар да үги күрелмәдә, әмма ашамлык бодаена үзезнең ихтияжы да канәгатьләнәдер, бу кыйммәтле культураны дөүләткә дә күбрәк сатып керем алу максатыннан быел бодай мөйданы 22,7 мең гектарга житкерелде, ягъни ул барлык бөртекле һәм бөртекле - кузаклы культураларның яртысынан күбрәген биләде быел. Алга куелган максатка ирешү өчен барлык факторларны да эшкә жигүгә житди игътибар бирелде. Иң элек, бу культураның төрле сортлары сайлап алынды. Инде районлаштырылган Люба һәм Энита, Жигулевская, Мәскәү - 35, Симбирка сортлары белән беррәттән өметле яңа сортлар да шактый иде. Икенчедән быел бодай чөчеләсе жирләренә үзездә ясалган яңа төр культиваторлар белән эшкәртү орлыкларны дымлы туфракка иртә срокларда күмдереп калырга мөмкинлек бирде. Аркылыга - буйга чөчү алымын киң куллануның да нәтижәсе зур булды. Минераль ашламаларга килгәндә, алар чөчкәндә дә рәтләргә кертелде, соңыннан да тамырдан тукландыру уздырылды. Агротехниканың башка төр таләпләрен дә жиренә житкереп үтәү, чөчүлекләрен химик саклау чараларын үзвакытында уздыру көзен үзенең куанычылы нәтижәләрен бирде - сабан бодаеның гектарынан 42,5, ягъни былтыргыдан 15 центнерга күбрәк уңыш чыкты һәм бодайның тулай жыемы 100 мең тоннадан артып китте. Былтыр район буенча бодай тулай ашык жыемының чиреге кадәр дә булмаган булса, быел ашыкның яртысы яхшы сыйфатлы бодай иде. Бу быел дөүләт амбарларына 56 мең тоннадан артык ашамлык бодае салырга мөмкинлек бирде. Мичурин исемендәге хужалык бодайны гектардан 65,6, «Кондырча» 62 центнер жыеп алды, сигез хужалык 50 һәм аннан да күбрәк, шул исәптән М. Жәлил исемендәге хужалык 57,3, «Рассвет» һәм «Дуслык» 56,1, «Киекле» 55центнер уңыш алып куандырдылар.

(Район авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсеннән алынган мәгълүматлар буенча).

Һәр коллективта экрен генә, зур тыйнаклык һәм сабырлык белән үзешен башкарып йөрүчеләр бар. Бөреләп - сугылып, үзенә аерым игътибар таләп итмичә андый кешеләр хезмәтләренә үтә җаваплылык белән карыйлар. Район авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсе коллективында Гаваз Сәхипгәрәевич Зарипов нәкъ шундыйлардан. Сабырлык аңа гади крестьян гаиләсенен яшәү рәвешеннән үк килгәндер, мөгаен. Туган авылы Кычытканлыда урта белем алгач, аның күнелә алга таба да белемгә тартыла. Ул Казан авыл хужалыгы институтында рухына якин һөнәр үзләштерә. Ул чакта югары уку йорты студентларының язмышын үзе хәл итә торган иде: Гавазның туган ягында да авыл хужалыгы белгечләре житешми, шунда юллама тоттыралар. Ә Октябрь райкомынан «Заветы Ильича» колхозына баш инженер итеп билгеләләр... Менә шул чордан соң Сәләнгеш аның икенче туган авылына, ө аның халкы авылдашларына әйләнә. Мәгълүм ки, хужалыктагы техниканың торышы туында баш инженердан сорала. Игенчелектә иң җаваплы чорларда исәптәге машина, тракторың эзерме, техника паркы тәртиптәме, ягулык белән тәмин ителәме - бу хакта Гаваз абыйның чын мәгънәсендә башы авырта. Шулай 2 дистәгә якин гомере үтә. Авылдашы Гәүһәр белән гаилә коры, анда ата - анасына охшаш сабырлык, тырыш табигатьле кызлары үсә. Ләкин тормыш бит, Зариповлар озак уйлаганнан соң яшәү урынына алыштырырга ниәт коралар һәм Норлат-

Тыйнаклык,



Хезмәт белән

ка килеп урнашалар. Инде авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсендә эшли башлавына быел 10 ел булды, ә Сәләнгешнең машина - трактор паркында Гаваз абый салган тәртипләр, дисциплина бүген дә аныңча дисәктә арттыру булмас. Аның тырышлыгын, фидакарлыгын һәм бусыйфатларын коллегаларында да тәрбияләргә тырышуын әле хәзер дә жылы сүзләр белән искә алалар. Идарәдә үзенең тапшырылган техника куркынычсызлыгы буенча инженер вазифасын үтәүгә дә ул шундый ук үзәтлек белән алына. Бүгенге, яңа заман кешеләреннән аермалы буларак ниге-

зәндә бөтен барлыгыңны жәмгыять яшәеше өчен бирергә дигән фәлсәфә яткан тәрбия алган Гаваз абый шуңа тугрылыклы да булып кала. Бүгенге көндә ул төп вазифасы өстенә ягулык буенча инженер хезмәтен дә үти. Коллегалары әйтүенчә, быелгы чөчү, урып - жыю чорында хужалыкларны ягулык белән тәмин итүдә нинди генә «мажараларга» тармый: куна - төнә мең бәла белән алып кайтып, «товарын» машинада утырып саклап кунулары, ә иртән һәр хужалыкка бүлеп таратып торулары - болар Гаваз абыйның вазифалары бүлеп, исәпләшәп торугадәте юклыгы туында

да сөйлә дә бит.

Авыл хужалыгы хезмәткәрләре бөйрәк алдыннан Гаваз абый белән күрешеп сөйләшәргә сүз куешты. Ләкин ни хикмәт, андан үзе, үткән тормышы туында «укыдым эшләдем»нән башка бернинди сүз дә чыгару насыйп булмады, менә әңгәмә эш темасына борылганда ачылып ките. Хәер, да да үз тырышлыгы белән башкарылган эшләргә түгел, күнелдә борчу тудырганарына туктала. Әйтик, авыл хужалыгында ачыкка кытлык техника курынычсызлыгына кагылышлы мәсьәләләр игътибарны бөтенләй юкка калдыра: индивидуаль саклану чаралар алырга акча юк, колхозчылар махсус киём туында инде оныта да баралар, хәтта агулы химикатлар белән эшләгән чөләргә респираторлар алу мөмкинлеге дә юк. Ел буе хезмәт хакы түләлмәгәндә бу хакта сүз күтәрү дә урынсыз диләр бүген. «Ә битиренрәк уйлаганда игенче, терлекченә сәләмәтлеге уңышын нигезе ул. Бүген ул тулаем ходайга тапшырылган», - ди мый Борчылы Гаваз абый. Ә үзенең документларында шундый тәртип, пөхтәлек, төгәллек - бирик сирә хезмәт иясенә хас сыйфат бу. «Кешене эш урыны, югары вазифасы бизәмәи, бизәмәскә тиеш тә, ө бары тик кешелеклеге, тирә - яктагылар белән аралашу, гадилеге, эчкерсезлеге бизи» - ди ул. Ә менә «кешелек» ирешү өчен тырышып эшләргә тиеш» дигән фикергә инана. Димәк, язманың бары тик эш туында гына баруы да аңлашыладыр, ул героомның табигаты белән туыдан - тур бөйләнгән.

Ф.ЗЫЯТДИНОВА



Таныш булыгыз: рәсемдәге бу чибәр хатын-кыз «Дуслык» ассоциациясе терлекчесе Рәмзия Жаббарова. Фермага яшылы килгән иде ул. Инде быел сыер савучы булып эшли башлавына да 22 ел булды. Унганлык, үзәтлек-Рәмзиягә хас сыйфатлар болар. Шулай булмаса, гомер бөе районның алдынгы савучылары исемлегендә йөри алыр идемени? Әнә, быел жәй терлекчелек алдынгылары слетында өлеге тантана өләмен күтөрү кебек җаваплы эш Рәмзия Таһировнага тапшырылды бит.
Бүген дә хезмәт күрсәткеләре күркәм алдынгы савучының. Быелның үн айлык хезмәт нәтижәләре дә раслыгы моны. Шушы чорда үз карамагындагы 24 сыерның һәркайсыннан 5056 килограмм сөт сауды ул.

Н.Квашнина фотосы.

Сыйфатлы да,

«Норлат - Октябрь сөт - май заводы» АЖның продукцияне тутыру цехы завод конвейерында иң мөһим үзастоклардан санала.
Цех мастерлары Алсу Усманова белән Мәдинә Закированың һәрчак вакытлары тыгыз, эшләре күп була. Хәер, гажәп тө түгел: соңгы елларда тулы реконструкция үткәрелгән цехның вазифалары артты, хезмәте тагы да күбәйдә бит. Хәзер биредә каймак, катык, сөт өсте, кефир ясала, барлык продукция (шул исәптән эремчек тә) шул цехта төрелә - тутырыла. Элеккечә шешәләргә тутырып азаплану байтактан юк бит инде. Хәзер продукцияне фасовкалау буенча 4 автомат аларны ялтырап торган пакетларга «төрә». Пакетлары да тегенди - мондый гына түгел: продукциянең эзерләнгән урынын, маркасын күрсәткән - «фирменный» пакетлар. Кулланучы игътибар иткән булса, анда продукциянең сыйфат таләпләренә туры килүе туында билгә дә бар. Бусын республика Дөүләт стандарты узган елның декабрдә, республикада беренчеләр-

дән булып предприятие аны 3 елга бирде. Ә бөтәләпчән орган, билгеле булганча, теләсә кемгә тиз генә ышаныч күрсәтә торганнардан түгел. Моның өчен предприятие иң әүвәл өлеге дөбәягы продукцияне тутыру цехына бурычлы. Хезмәткәрләрен комбинатта гадәт эшче булып башлаган икән, мастер моны тирәнтен аңлап эш иткәнгә шулай ул. Тәҗрибәле эшчеләр М. Дилмөхәмәтова, Г. Әхмәдиева, М. Мәүлетова, А. Гобәйдуллина шулай ук гомер бу эшләрен жиренә житкере башкардылар, шуңа коллективка ел ярымлап элек кенә кушылган Ә. Тимербековага да житезлек, осталыкка өйрәнү читен булмады. Ә тату, тырыш коллективта эш нәтижәләре дә һәрчак күркәм була. Биредә дә шулай: заводның 10 аенда 1394 тонна сөт продукциясе житештерделәр, ул халыкка тулысынча фасовкалап озатылды. Икенче төрле әйткәндә, шул күләмдәге продукция тутыру цехы эшчеләре кулы аша үтәп, алар хәер - фатихасы белән халык кулланлышына юл алды дигән сүз бит бу.

С.НУРУЛЛИНА.

TV**ПОНЕДЕЛЬНИК,
17 НОЯБРЯ****«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.30 Мультфильмы
18.00 Балалар өчен "Тамчы"
18.15 "Бизнес TV"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Замандаш" циклынан
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Баскетбол, мы тебя любим"
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
21.00 "Кин - Дза - Дза"
22.25 "Карт - бланш". Владимир Муравьев.

ОРТ

15.00 18.00 1.25 Новости.
15.20 "Волшебные истории Парижской Богоматери"
15.45 Марафон-15.
16.05 Звездный час.
16.40 "Космическая полиция".
17.05 ...До шестнадцати и старше.
17.30 "100 лет приключений".
18.20 "Девушка по имени Судьба".
19.10 Час пик.
19.35 "Угадай мелодию".
20.05 Программа "Мы".
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.40 "Полтергейст"
22.50 "Театр+TV"
23.50 "Девушка без адреса".

«РОССИЯ»

7.10 "Дон Кихот Ламанчский".
7.35 "Стронг" представляет
7.40 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.15 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Королева Марго"
9.30 Деньги.
9.50 "Торговый дом"
10.05 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 L-клуб.
11.50 Совершенно секретно.
12.45 Мультфильм.
12.55 Сам себе режиссер.
13.25 Парламентский вестник.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ-Маркет".
14.30 "Дама с камелиями". X/ф.
16.10 Графоман.
16.30 На пороге века.
16.55 Прогноз погоды.
17.20 "Православный календарь".
18.20 Лукоморье.
20.25 Подробности.
20.45 Национальный интерес.
18.40 "История одного события"
21.15 "Штаны"
22.50 Мой Пушкин.
23.25 Добрый вечер.
0.40 Лестница в небо.

**ВТОРНИК,
18 НОЯБРЯ****«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 "Чулпан".
17.30 Балалар өчен "Серле табиғат"
17.55 "Очрашулар"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Лиқи танца". Танцуют артисты ТГАТа им. Г.Камала
19.20 Телемост Казань - Бу-гульма
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Карт - бланш". Наш гость - Александр Друзь
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
21.00 "Кин - Дза - Дза"
22.25 "Виртуаль тәэсирләр"

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.55 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.45 Смехопанорама.
11.20 Домашняя библиотека.
11.30 19.35 "Угадай мелодию"
12.15 "Вместе"
15.20 "Король джунглей".
15.45 Кварьете "Веселая квампания".
16.00 Счастливый случай.
16.40 "Космическая полиция".
17.05 ...До шестнадцати и старше.
17.30 "100 лет приключений"
19.10 Час пик.
20.00 Тема.
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.40 Романс к юбилею Э.Рязанова.
22.40 "Берегись автомобиля". X/ф.
0.25 Хоккей. Евролига.
«РОССИЯ»
7.10 "Дон Кихот Ламанчский".
7.35 "Стронг" представляет.
7.40 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.15 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Королева Марго"
9.30 Деньги.
9.50 13.50 Мультфильм.
10.00 17.25 "Санта-Барбара"
11.20 11.48 20.35 Национальный интерес.
13.25 Пульс.
14.20 "Джокер"
16.00 Лучше не бывает.
16.10 Графоман.
16.20 "Эксповестник".
16.30 Новое пятое колесо.
16.55 Прогноз погоды.
17.20 "Православный календарь".
18.20 Лукоморье
18.40 "История одного события"
20.25 Подробности.
21.20 "Сентябрь".
22.50 "Мой Пушкин".
23.25 Добрый вечер.
0.10 "Дежурная часть".
0.40 Горячая десятка.

**СРЕДА,
19 НОЯБРЯ****«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 "Чулпан"
17.30 Мультфильмы
17.40 "Сельские будни"
18.05 Баскетбол. Кубок Корача. "УНИКС - Локомотив" - "Астра" (Швеция). Прямая трансляция. (В перерыве - "Жиһан")
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Точка опоры"
20.20 "Пульс"
20.35 "Элли - бәлли - бәү"
20.45 "Жиһан"
21.00 "Несколько дней из жизни Обломова"
22.25 "Три бардовских акорда"

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.00 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.00 Тема.
10.40 В мире животных
11.20 Домашняя библиотека.
11.30 "Джентльмен-шоу".
12.15 Вместе.
15.20 "Король джунглей".
15.45 Классная компания.
16.15 Зов джунглей.
16.40 "Космическая полиция".
17.05 ...До шестнадцати и старше.
17.30 "100 лет приключений"
19.10 Час пик.
19.35 "Золотая лихорадка".
20.10 Человек и закон.
20.45 Спокойной ночи, малыши!

21.00 Время.
21.45 "Русское радио" в кремле". X/ф.
23.15 "Пеньковский - агент трех разведок".
0.15 "Земные девушки доступны"

«РОССИЯ»

7.10 "Дон Кихот Ламанчский".
7.35 Медицинский вестник
7.40 23.15 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.15 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Королева Марго".
9.30 Деньги.
9.50 Торговый дом.
10.00 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 20.45 Национальный интерес.
11.50 "К-2" представляет
12.45 Слабо?
13.15 "Формула 900".
13.25 Федерация.
13.40 Музыка на десерт
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ-Маркет" представляет.
14.25 16.20 "Лучше не бывает".
14.30 "Судный день".
15.50 Доктор Богданов.
16.05 Мультфильм.
16.10 Графоман.
16.25 "Эксповестник".
16.30 Золотая карта России.
17.20 "Православный календарь".
18.20 Лукоморье
18.40 "История одного события"
20.25 Подробности.
21.15 "Однажды двадцать лет спустя"
22.40 Мультфильмы для взрослых.
22.50 Мой Пушкин
23.25 Добрый вечер.
0.40 Лестница в небо.

**ЧЕТВЕРГ,
20 НОЯБРЯ****«ТАТАРСТАН»**

7.00-8.00 "Чулпан"
18.20 Мультфильм
18.30 "Банк "Заречь" представляет
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Я люблю этот город!". Зеленодольску - 65 лет
19.45, 21.45 "Новости"
20.00 "ЦУМ приглашает..."
20.05 "ГАИ - информ"
20.15 "Агым" программасы
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
21.00 "Несколько дней из жизни Обломова"
22.30 "Вопросы из записной книжки"

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 1.10 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.00 Человек и закон.
10.35 Пока все дома.
11.25 "Эти забавные дни".
12.15 Вместе.
15.20 "Невероятные приключения Джони Квеста".
15.45 Классная компания.
16.15 Лего-го!
16.40 "Космическая полиция".
17.05 ...До шестнадцати и старше.
17.30 "100 лет приключений"
19.10 Час пик.
19.35 "Эти забавные животные".
20.05 "Чтобы помнили..."
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.40 "Председатель"
0.40 "Каскадеры. Мир трюков".
1.25 "Агент по имени Далила"
«РОССИЯ»
7.10 "Дон Кихот Ламанчский".
7.35 "Стронг" представляет.
7.40 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.15 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Королева Марго".
9.30 Деньги.
9.50 Торговый дом.
10.05 17.25 "Санта-Барбара".
11.20. Национальный интерес.
11.50 "Торговый дом "Ле Монти".
12.05 "Аншлаг" и Ко.
13.00 Репортер.
13.25 "Красная книга".
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".

8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.15 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Королева Марго".
9.30 Деньги.
9.50 Торговый дом.
9.35 18.40 "История одного события".
10.05 17.25 "Санта-Барбара".
11.20 20.45 Национальный интерес.
11.50 Подиум Д'арт
12.20 Старая квартира. Год 1959-й.
13.15 "Формула 900".
13.25 "Люди и деньги".
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".
14.25 "ТИ-Маркет представляет"
14.30 "Первая любовь".
16.00 Мультфильм.
16.10 Графоман.
16.20 "Лучше не бывает".
16.25 Эксповестник.
16.30 Ваше сословие.
17.20 "Православный календарь".
18.20 Лукоморье
18.40 "История одного события"
20.25 Подробности.
21.15 "Альфред".
22.20 Сам себе режиссер.
23.25 Добрый вечер.
0.40 Кафе Обломов.

**ПЯТНИЦА,
21 НОЯБРЯ****«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 "Чулпан"
16.50 Из фондов Госкино РТ. "Десять негрят"
19.20 "Дин һәм тормыш"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "В Госсовете Татарстана"
20.30 "Элли - бәлли - бәү"
20.45 "Жиһан"
21.00 "Жомга кен кич белән"
22.00 "Видеогид". Верона и Венеция
22.20 "Замандаш" циклынан

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.20 Новости.
9.15 18.20 "Хирургия".
10.00 Клуб путешественников.
10.40 Смак.
11.00 Домашняя библиотека.
11.25 "Играй, гармонь любимая!"
12.15 Вместе.
15.20 Фильм-сказка "Принцесса на горошине".
16.55 "Улица Сезам".
17.25 "50 x 50".
19.10 Здоровье.
19.45 Поле чудес.
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.45 "Все поставлено на карту".
23.35 Взгляд.
0.35 "Три придурка с поросенком".

«РОССИЯ»

7.10 "Дон Кихот Ламанчский".
7.35 "Стронг" представляет.
7.40 23.20 Вовремя.
7.45 Монетный двор.
8.00 11.00 14.00 17.00 20.00 23.00 Вести.
8.20 0.15 "Дежурная часть".
8.35 18.55 "Королева Марго".
9.30 Деньги.
9.50 Торговый дом.
10.05 17.25 "Санта-Барбара".
11.20. Национальный интерес.
11.50 "Торговый дом "Ле Монти".
12.05 "Аншлаг" и Ко.
13.00 Репортер.
13.25 "Красная книга".
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "Деловой автограф".

14.25 "Средний класс".
14.30 "Мсье Робина".
16.00 Мультфильм.
16.10 Графоман.
16.20 "Лучше не бывает".
16.25 "Эксповестник".
16.30 Парламентарий.
17.20 "Православный календарь".
18.20 Лукоморье
18.40 "История одного события".
20.25 Подробности.
20.45 L-клуб.
21.15 "Альфред".
22.20 Слабо?
23.25 Добрый вечер.
0.40 "Whitesnake" в Москве.
2.05 Ночная жизнь городов мира.

**СУББОТА,
22 НОЯБРЯ****«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 "Чулпан"
15.10 Мультфильмы
15.35 "Урожай - 97"
18.45 "Жиһан".
19.00 "Бизнес TV"
19.35 Из "личной жизни..." дома
19.45 Новости
20.00 "Видеоспорт"
20.20 "Точка опоры"
20.40 "Элли - бәлли - бәү"
20.50 "Музыкаль сәхифә"
21.15 "Зәлидә"
21.45 "Досье 02"
22.00 "Шаян - шоу"

ОРТ

7.55 "Исправленному верить".
9.20 Мультфильм.
9.40 Лотто-Миллион.
9.45 Слово пастыря.
10.00 15.00 18.00 Новости.
10.10 Домашняя библиотека.
10.30 Утренняя почта.
11.05 "Каламбур".
11.40 Смак.
12.05 Возвращение Третьяковки. История одного шедевра.
12.20 Америка с М.Тарутыной.
12.50 "Последний побег"
14.25 Очевидное - невероятное.
15.20 Моя семья.
16.05 "Союзмультфильм" представляет...
16.35 В мире животных.
17.20 "Как это было" .1975 год.
18.20 Угадай мелодию.
18.55 "Спрут".
20.10 Джентльмен-шоу.
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.55 Что? Где? Когда?
23.25 "Джон Ф.Кеннеди. Выстрел в Далласе"

«РОССИЯ»

7.55 "Мак и Матли"
8.45 Мультфильмы.
9.00 "Меморина".
9.30 Парламентский вестник.
10.00 Доброе утро, страна!
10.45 Компьютер.
11.00 14.00 Вести
11.20 Русское лото.
12.00 Пульс.
12.30 "В этом северном краю..."
12.45 "Люди и деньги".
13.15 Двойной портрет.
13.45 "Формула 900".
14.20 "Витька шушера и автомобиль".
15.40 Волшебный мир Диснея.
16.30 Довгань - шоу.
17.05 "Игра всерьез".
17.30 Неизвестная планета.
18.00 "Аншлаг" и Ко.
19.00 "HARLEM GLOBE TROTTERS"
20.00 Зеркало.
21.10 "По следам янтарной комнаты".
22.15 Подиум Д'Арт.
22.45 "Коллизей".
23.45 Русский бой.
0.40 Тихий дом.
1.10 У Кюши.

18.55 Старая квартира.
20.35 Репортер.
21.10 "По следам янтарной комнаты"
22.25 Городок.
22.50 "Рассекая волны".
1.30 "Любовь с первого взгляда".
2.15 Программа "А".
2.45 Живая коллекция.

**ВОСКРЕСЕНЬЕ,
23 НОЯБРЯ****«ТАТАРСТАН»**

7.00 - 8.00 "Чулпан"
18.05 "Жыр канатында тирбәлик" Фильм - концерт
18.30 "Обыкновенная история Вадима Кешнера"
19.00 "ТОН"
19.40 "Автокалейдоскоп"
20.00 "Телебуклет"
20.15 "Элли - бәлли - бәү"
20.30 "Дәнъя һәм без"
21.15 "Алтын - кемеш телләре..." Решит Мостафин иҗат кичәсе.
22.10 "СИРЕНЫ"

ОРТ

7.55 "Встретимся у фонтана".
9.15 Мультфейерверк.
9.55 Спортлото.
10.00 15.00 18.00 0.40 Новости.
10.10 "Непутевые заметки"
10.30 Пока все дома.
11.10 Утренняя звезда.
12.00 Служу России!
12.30 Играй, гармонь любимая!
13.00 Сельский тележурнал.
13.25 "Подводная одиссея команды Кусто".
14.20 Смехопанорама.
15.20 Клуб путешественников.
16.10 Футбольное обозрение.
16.40 "Тилли и ее дракон"
17.25 "Колесо истории".
18.20 "Вокзал для двоих".
20.55 Киноафиша.
21.00 Время.
21.35 "Чужие".
0.10 "Приглашение к музыке"
0.55 "Прятели"

«РОССИЯ»

7.55 "Мак и Матли"
8.50 Мультфильмы.
9.15 Диалоги о животных.
9.30 Присяга.
10.00 Доброе утро, страна!
10.45 Компьютер.
11.00 14.00 Вести
11.20 Русское лото.
12.00 Пульс.
12.30 "В этом северном краю..."
12.45 "Люди и деньги".
13.15 Двойной портрет.
13.45 "Формула 900".
14.20 "Витька шушера и автомобиль".
15.40 Волшебный мир Диснея.
16.30 Довгань - шоу.
17.05 "Игра всерьез".
17.30 Неизвестная планета.
18.00 "Аншлаг" и Ко.
19.00 "HARLEM GLOBE TROTTERS"
20.00 Зеркало.
21.10 "По следам янтарной комнаты".
22.15 Подиум Д'Арт.
22.45 "Коллизей".
23.45 Русский бой.
0.40 Тихий дом.
1.10 У Кюши.

Сезнен хатларыгыз эзеннән

Утын жылытмады, «көйдерде»

Яңа Әлмәт авылында яшәүче Наилә апа өенә Октябр урман хужалыгының Бутайха урманчылыгы һәм жирле үзидәрә вәкилләре ишек кагып, агач төкәдим иткәч, шатлыгы эченә сыймады. Сөенмәслек төгүгә шул: утынлыкта утыны булса да, запас һичкайчан артык түгел. Өстәвенә, мәшәкатә дә аз булачак: үзек урманнан хәзерләтеп кайтарканнан күпкә арзанга да төшәчәк диләр. Урман хужалыгы вәкиле үзе санап - исәпләп күрсәтте: 1 метрлы 8 кубик метр агач өчен нибары 378 мең сум түлисе булачак. Иң мөһиме, акчаны кулдан бирәсе дә түгел: процентлап, пенсиясеннән тотып калачаклар.

Килештеләр болар. Вәгдәләрен үтәүне дә озакка сузмадылар урманчылар: күп төгүгә Фәхретдинова йорты капка төбәндә зур утын өеме хасил булды: 8 кубик метр урынына хәтта 12не ки-

тергәннәр булып чыкты урманчылар. Сөенчәннән, кем әйтмешли, башы күккә тигән хужа хатын хәтта алар калдырып киткән документка да күз салырга онытты. Берәздән, аларны алып карыйм әле дип кәгазьләргә тотынса, егылып ките язды. Сигез кубик метр утынга бирелгән номерсыз ордерда утын бәясе 503 мең 600 сум күрсәтелгән. Дөрәс, төп бәясе килешенгәнчә икән - 378 мең сум. Әмма шуңа үзара телдә килешүдә сөйләшкәнмәгән 75.600 сумлык НДС, моннан тыш, автомашина хезмәте өчен 50 мең сум да өстәлгән. Мастер М.Закиров аркылы жиберелгән алты кубометр утынның номерсыз икәнчә документын да шул ук НДС, автомашина хезмәте белән бергә бәясе 390.200 сум булган. Барысы бергә 893.800 сум килеп чыга.

Утынның мондый бәягә төшүен белгән булсам, моңа һич ризалашмый идем. «Утын кирәкмиме», дип ишек шакып, утын сатып йөрүчеләр дә күп бит, - дип бик озак көнә На-

илә апа. Ярар, киләчәккә сабак булып дип, тынычлана аннары. Район социаль тәэминат бүлгәгә исә урман хужалыгынан килгән документ нигезендә быелның июнь аеннан 16бар мең сум акча тотып кала башлый. Болай да аз пенсия алучы кеше өчен бик сизелә бу сумма. Инде түлөп бетерәм дип, пенсия көткән көннәрендә сатып алган хәсрәтә янә «кабара» - тәэминат бүлгәгә Н.Фәхретдинова пенсиясеннән 1 миллион 7 мең 200 сум акча тотып калырга ниятләве белән. Жаваплары бер генә: безнең өчен төп нигез - документ. Шуннан соң Наилә апа редакциягә мөрәжәгать итте. Әлегә факт уаеннан беренчә булып тәэминат бүлгәгә мөрәжәгать иттек без. Алар Н.Фәхретдиновага биргән жавапларын расладылар: пенсия фондының район бүлгә аркылы кәргән документ бар, һәм, анда әлегә сумма күрсәтелгән. Жәпнең очын исә Октябр урман хужалыгынан таптык. Баксаң,

документта төгәлсезлек Бутаиха урманчылыгында ук жиберелгән булган: ордерларда сумма бер төрле булып та, реестрга икәнчә язылган. Һәм шул килеш ул бүлеккә дә барып ирешкән.

Билгеле инде, адәм баласы хатадан хали түгел. Әмма шунысы гажәп: хисап хезмәткәренә акча түләүче файдасына алданмаганнар, НДСны да төшереп калдырмаганнар бит. Ә аермадагы сумма пенсионер өчен аз нәрсә түгел. Шуңа да монда инде гарьләнәрлек урын бар. Ә Наилә апа кебек яхшылык көтөп тө берьюлы ике тапкыр яманлыкка, алдауга юлыккан беркатлы кеше өчен икеләтә гарьлек.

Урман хужалыгы соңлап булса да, хаталарын танып, Н.Ф.Фәхретдиновадан документлардагы суммадагы аерма - 113.400 сум акчаны кире кайтарырга булдылар.

Р.ГИНЯЕВА.

КОТЛЫЙБЫЗ!

Кадрле өлкән хезмәттәшебез, остазыбыз **Разия Галиулла кызы Нуретдинованы** чын күңелләрдән 70 еллык юбилее белән котлыйбыз. Аңа хөрмәтле Әни, кадрле әби булып, безнең ихтирамыбызны тоеп озақ еллар саламәт, бәхәтле яшәвен телибез, район газетасында 4 дистә ел куйган фидакар хезмәте, игелеге өчен чын күңелдән рәхмәт белдерәбез.

Изге теләкләр белән «Дуслык» газетасы редакциясе коллективы.

Әхмәт авылында яшәүче кадрлебез **Йөземхан Солухан улы Әхмәтов** ка ноябрьдә 60 яшь тула. Аны юбилее белән тәбриклибез, ныклы саламәтлек, балаларыңның игелеген күрү, кайгы - хәсрәтсез, әни белән тигезлектә яшәвегезне телибез.

Гомер үтсен, әйдә, чәч агарсын, Ә йөрәккә кырау төшмәсен. Килер көннәрендә тик тазалык һәм шатлыклар гына өстәлсен.

Тормыш иптәше, кызлары, кияүләре, оныклары һәм туганнары.

Фома авылында яшәүче кадрле әнибез **Хәлимә Вәгийз кызы Мәхмүтова** га шушы көннәрдә 60 яшь тулды. Аны чын күңелләрдән олы юбилее белән котлыйбыз.

Юбилеең белән котлап, әнкәй, без телибез сиңа иң элек Ныклы саулык, бәхәт, озын гомер, Бәтән гаиләбезгә иминлек. Син булганга, әни, без бәхәтле Синең белән якты көнәбез. Безнең белән син дә бәхәтле бул, Сәламәтлек сиңа телибез.

Тормыш иптәшең, балаларың исемнән кызың **Фәридә**.

Газ булып, жылылык юк...

Степан Разин урамының 2 «а» йортында яшәүчеләренә өйләрендә жылылык житмәүгә интелүгә хакында редакциягә беренчә язугарына түгел. Менә быел яңа жылыту сезоны башлануға анда яшәүче 7 хужа имзасы куелган хат килде һәм анда шундый юллар бар: «Сельхозтехникага жылылык өчен айныкын - айга түлөп барсаң та, кышын өйләрдә батареялардан суык бәрелә. Өстәвенә быел июнь аенда плителәргә табигый газ үткөрү өчен акча да түлөгән индекс. Әмма бүгенгә кадәр ул да килгәнә юк өле».

Бухат эзеннән без шул йортта булып, анда яшәүчеләр белән очраштык һәм анда язылганнарның дөрәслеккә туры килүен раслайбыз. Шулу вакытта ике предприятие «Татпропромхонтаж» һәм «Сельхозтехника» АЖләре житәкчеләре С.В.Филлипов һәм М.Ю.Жемков белән элемтәгә кердек.

С.Филлипов жавабыннан аңлашылганча, фатирларга газ кертү эшләре тулысынча төгәлләнгән. Ләкин хикмәт шунда ки, газлаштыру максатында жөн фатир хужалары түлөгән акчалар гына аз дип табыла һәм АЖнең Казан-

дагы баш идарәсе тарафыннан 1,8 тапкырга арттырыла. Бу сумма йортта яшәүче, кайсы пенсионер, кайсы яртышар ел хезмәт хакы алмаган кешеләрнең кесәсенә каты суга. «Газ мәсьәләсендә эш анда яшәүчеләргә генә төртөлөп калды. Акча түлөнүгә газ жибереләчәк» ди С.Филлипов.

Ә менә жылытуга килгәндә хәл тагын да катлаулырак. «Сельхозтехника» АЖ котельнясыннан жылылык инде безгә мөгълүм йорт белән бергә тагын 34 йортка һәм «Колосок» балалар бакчасына жиберелә. Ләкин ул жылылыкның өйне түгел, батареяларны жылытырга да житмәүе предприятиенең соңгы еллардагы аяныч финансы хәленә бәйле, аерым алганда, котельняга ягулыкның житәрлек дәрәжәдән шактый түбән булуы нәкъ шуның белән аңлатыла.

Шунысын әйтергә кирәк, бу хәл быел тагын да кискенрәк төс алган: нечкәлекләргә үтүп кермиң (чөнки алар барыбер халыкны жылытмаячак) житәкчелекнең жавабыннан аңлашылганча, биредә яшәүчеләргә өйдә кышкы киёмнәрен салырга туры килмәчәк булырга охшый - кыскасы, ягулык юк, аны сатып алырга акча да юк. Кыш кына мөрхәмәтле була күрсен...

Ф.ЗЫЯТДИНОВА.

АКЦИЯЛӘР САТЫП АЛАБЫЗ

«Татнефть» АЖсенең өстенлекле акцияләрен.

Үзегез белән паспорт һәм реестрдан выписка кәгазе булу шарт.

Советская ур., 94 адресына («Родина» кинотеатры бинасы) мөрәжәгать итәргә. Тел.: 2 - 18 - 61.

Октябрь территорияль шифаханә кассасына 1997 нче елның 9 аенда кәргән һәм исраф ителгән акча средстволары турында отчет.

Күрсәткеләр исемнәре	1996 ел	1997 ел
Кертемнәр		
1 Агымдагы периодта барлыгы керде:	3096237,4	8139825,1
2.1 Страховой взнослар	2365011,0	2859433,2
2.2 Вексельләр	42000,0	172741,6
2.3 Үзара исәп - хисаплар	146154,3	1515510,8
3 Бюджеттан эшләмәүче кешеләр өчен түләүләр	0,0	3001697,9
4 ОМСка федераль фонд субвенцияләре	252212,3	17742,3
5 Пенялар	287690,0	468875,4
6 Штрафлар	0,0	65312,7
7 Башка кертемнәр	3169,8	38511,2
Чыгымнар		
1 Агымдагы период чыгымнар - барлыгы	3214735,9	8092540,2
2. ОМС программасын финанслау, шул исәптән:	2529745,6	6440297,2
база программасы	2089904,3	5356331,5
2.1 Льготалы медициналар	439841,3	572000,0
2.2 РБКга күчәрелгән	64074,8	741746,4
3 Территорияль шифаханә кассасын тоту өчен чыгымнар	161059,1	222207,7
4 Гражданның РТ һәм РФ шөһәрләре девалау - профилактик учреждениеләрендә девалаган өчен түләү.	20015,1	116288,9

Белдөрүләр

САТАБЫЗ

5 x 6 метрлы яңа чанадагы гараж. Адрес: К.Маркс ур., 1 - 19.

1995 нче елның ноябрәндә чыккан «Сафари» төсендәге ВАЗ 21099, инжектор экспорт варианты, «Сонни». Тел.: 5 - 15 - 95 яки 65 - 0 - 53.

Сыер. Чуваш Мәнжесе авылында Ильичов Юрийга мөрәжәгать итәргә.

Ике бүлмәле фатир сатыла яки Димитровград шөһәрәндә шундый укка алыштырыла. Тел.: 2 - 19 - 35, 17 сәг.тән соң.

«Дружба» циркуляциясе, бензопычки. Адрес: Югары Норлат авылы, Сиражева Нахия.

Данеләп шомартылган каен паркет, 1 кв. метры 65 мең, сатуда 70 кв. метр бар. Тел.: 5 - 26 - 68.

1980 нче елгы ВАЗ - 2102. Тел.: 2 - 35 - 34.

«Москвич - 412», кыйммәт түгел. Тел.: 2 - 24 - 99.

Фундаменты белән участок. Көнчыгыш микро-районында Нәжипкә мөрәжәгать итәргә. Тел.: 3 - 32 - 46.

ТӨРЛЕСЕННӘ

6 ай яшәп тору өчен телефонлы, жиһазлы фатир кирәк. Түләү - ай саен. Тел.: 2 - 22 - 97.

«Наркодел»

Алкогольгә бәйләлектән котылу өчен зыянсыз һәм нәтижәле чөй. Аноним кабул итү мөмкин. 24 нче ноябрьдә 11 сәгәттән 13 сәг.кә кадәр район мәдениәт йортында сатылачак. Тел.: 5 - 16 - 55. Лицензия 000102, Мәскәү ФДСы тарафыннан 28.09.95 елда бирелгән.

«Агрохимсервис» АЖсе коллективы әнисе үлү сәбәплә Сөйфетдинова Рәисә Гарифулла кызының тирән кайгысын уртаклаша.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.

МӨХӘРРИР С.Н.ХҮЙРУЛЛИНА.

Учредительләр: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләрендә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм жаваплы сәркәтип - 2-18-67, асыл хужалыгы бүлгә - 2-22-51, Советлар, хатлар һәм жәмәгәт оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлгә, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мәгълүмат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән теркалде.